
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-015-2020-06

PUBLIÉ LE 12 JUIN 2020



Sommaire

Agence Régionale de Santé
IDF-2020-06-12-001 - ARRÊTÉ n° DOS/2020 - 1468

Fixant la liste des terrains de stage

et des praticiens d’Ile-de-France agréés pour la formation des étudiants de troisième cycle

des études médicales au titre de

l’année universitaire 2020-2021 (2 pages) Page 3

Etablissement public foncier Ile de France 
IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise

cité du cheval à MAISONS LAFFITTE 78 (5 pages) Page 6

IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise

156 avenue du Général Leclerc à VIROFLAY 78 (5 pages) Page 12

Rectorat de Paris
IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX

POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES POUR L’ACCES AUX 

INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES 

DE BACHELIERS PROFESSIONNELS POUR L’ACCES AUX SECTION DE

TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS (10 pages) Page 18

IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX

POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS RETENUS BENEFICIAIRES

D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET

NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE DE PARIS (29 pages) Page 29

IDF-2020-05-20-003 - ARRETE RECTORAL 2020-107-RA RELATIF AUX

POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS RESIDANT DANS UNE AUTRE

ACADEMIE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE DE PARIS

(1 page) Page 59

IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX

POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS RESIDANT DANS UNE AUTRE

REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION

ILE-DE-FRANCE

 (22 pages) Page 61

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2020-06-12-001

ARRÊTÉ n° DOS/2020 - 1468

Fixant la liste des terrains de stage et des praticiens

d’Ile-de-France agréés pour la formation des étudiants de

troisième cycle des études médicales au titre de

l’année universitaire 2020-2021

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-06-12-001 - ARRÊTÉ n° DOS/2020 - 1468
Fixant la liste des terrains de stage et des praticiens d’Ile-de-France agréés pour la formation des étudiants de troisième cycle des études médicales au titre de
l’année universitaire 2020-2021

3



 

 

 

 

 

 

 

ARRÊTÉ n° DOS/2020 - 1468 
 

Fixant la liste des terrains de stage et des praticiens d’Ile-de-France agréés pour la formation 

des étudiants de troisième cycle des études médicales au titre de  

l’année universitaire 2020-2021 

 
 

Le directeur général de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France 
 

 

 

VU le code de la santé publique, notamment le titre III du livre 1 de la IVème partie ; 

 

VU le code de l’éducation, notamment le titre III du livre VI de la IIIème partie (partie 

réglementaire) ;  

 

VU le décret n° 2016-1597 du 25 novembre 2016 relatif à la l'organisation du troisième cycle 

des études de médecine et modifiant le code de l'éducation ; 

VU l’arrêté n° NOR: MENS1708241A du 12 avril 2017 modifié portant organisation du 

troisième cycle des études de médecine ; 

VU l’arrêté n° NOR: MENS1712264A du 21 avril 2017 modifié relatif aux connaissances, aux 

compétences et aux maquettes de formation des diplômes d'études spécialisées et fixant la liste 

de ces diplômes et des options et formations spécialisées transversales du troisième cycle des 

études de médecine ; 

 

VU l’arrêté n° NOR: SSAH1935171A du 15 janvier 2020 relatif à la liste des spécialités pour 

lesquelles le docteur junior peut être autorisé à participer, à sa demande, au service des gardes 

et astreintes médicales pris en application de l’article R. 6153-1-5 du code de la santé ; 

VU l’arrêté n° NOR: SSAH1935170A du 16 janvier 2020 modifié relatif au référentiel de 

mises en situation et aux étapes du parcours permettant au docteur junior d’acquérir 

progressivement une pratique professionnelle autonome pris en application de l’article R. 

6153-1-2 du code de la santé publique ; 

VU l’arrêté n°ARS-DOS-2020/128 du 17 février 2020 fixant la composition de la commission 

de subdivision chargée d’agréer les stages pour la formation pratique des étudiants en 

troisième cycle des études médicales et la composition de la commission de subdivision 

chargée de repartir des stages agrées à proposer au choix des étudiants du troisième cycle des 

études médicales ; 

 
 
  
  

35, rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 - Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-06-12-001 - ARRÊTÉ n° DOS/2020 - 1468
Fixant la liste des terrains de stage et des praticiens d’Ile-de-France agréés pour la formation des étudiants de troisième cycle des études médicales au titre de
l’année universitaire 2020-2021

4



 

 2 35, rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 - Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

VU les avis et les propositions émis par la commission d’évaluation des besoins de formation 

et de subdivision, réunie du 21 au 28 février 2020 en vue de l’agrément au titre de la phase de 

consolidation pour les études médicales ; 

 
 

A R R Ê T E 
 

 

Article 1er : La liste des terrains de stage et des praticiens d’Ile-de-France agréés pour la 

formation des étudiants de troisième cycle des études médicales au titre de la phase de 

consolidation pour l’année universitaire 2020-2021 est fixée, en annexe I du présent arrêté, 

publiée sur le site internet de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à l’adresse suivante : 

https://www.iledefrance.ars.sante.fr/services-agrees-pour-la-formation-pratique-des-internes. 

 

Article 2 : Il est précisé dans l’annexe I du présent arrêté, le numéro du terrain de stage, le 

département, l’établissement, le service, le chef de service, la durée de l’agrément et la date 

d’échéance de l’agrément. 

 

Article 3 : Le directeur de l’offre de soins de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 

chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 

 

Fait à Paris, le 12 juin 2020 

 

 

P/Le directeur général  

De l’Agence régionale de santé 

Ile-de-France 

Le Directeur de l’Offre de Soins 

 

 

 
 

Didier JAFFRE 

Agence Régionale de Santé - IDF-2020-06-12-001 - ARRÊTÉ n° DOS/2020 - 1468
Fixant la liste des terrains de stage et des praticiens d’Ile-de-France agréés pour la formation des étudiants de troisième cycle des études médicales au titre de
l’année universitaire 2020-2021

5



Etablissement public foncier Ile de France 

IDF-2020-03-16-005

Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée

AO293 sise cité du cheval à MAISONS LAFFITTE 78

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise cité du cheval à
MAISONS LAFFITTE 78 6



epf 
IL E• D E·FR AN C E 

DECISION 

Exercice du droit de préemption urbain 
par délégation de la Commune de Maisons-Laffitte 

pour la parcelle cadastrée section AO no293 

sur la commune de Maisons-Laffitte (78} 

w 2000058 
Réf. DIA no 2020-013 

Le Directeur général, PREFECTUR::: 
D'ILE-DE-FRANCE 

Vu le code général des collectivités territoriales, 1 6 t4AR5 20?0 

Vu le code de l' urbanisme, POLE MOYENS 
ET fvl UTUALISATIONS 

Vu le code de justice administrative, 

Vu le décret no 2006-1140 du 13 septembre 2006 portant création de l'Etablissement public foncier d' Ile 
de France modifié par le décret no 2009-1542 du 11 décembre 2009 puis par le décret no 2015-525 du 
12 mai 2015 portant dissolution au 31 décembre 2015 des établissements publics fonciers des Hauts-de­
Seine, du Va l-d'Oise et des Yvelines, 

Vu l'arrêté ministériel du 10 décembre 2015 portant nomination du Directeur général de l'Etablissement 
public foncier d' Ile de France, 

Vu le Programme Pluriannuel d' Intervention, arrêté par le conseil d'administration de l'Etablissement 
Public Foncier d'Ile-de-France le 15 septembre 2016, 

Vu le Plan Loca l d' urbanisme (PLU) de la Commune de Maisons-Laffitte approuvé le 27 février 2017 et 
modifié en dat e du 28 mai 2018, 

Vu le projet d'aménagement et de développement durable (PADD), 

Vu l'o rientation d'aménagement et de programmation (OAP) sur le développement hippique, 

Vu la délibération no B17-2 du 23 mai 2017 du Bureau de l' Etablissement Publi c Foncier d' Ile-de-France 
approuvant la nouvelle convention d' intervention foncière entre l'Etabli ssement Public Foncier et la 
commune de Maisons-Laffitte, 

Vu la délibération du 15 mai 2017 du conseil municipal de la Ville de Maisons-Laffitte approuvant la 
convention d'intervention foncière entre la Ville et l'Etablissement Public Foncier d' Ile-de-France, 

4-14 rue Ferrus 75014 Paris - Téléphone: 0140 78 91 00 - Fax 0140 78 91 00 1 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise cité du cheval à
MAISONS LAFFITTE 78 7



Vu la convention d'intervention foncière conclue le 18 juillet 2017 entre l'Etablissement Public Foncier 
d'lie-de-France et la commune de Maisons-Laffitte, d'une durée de 5 ans, définissant une enveloppe 
financière globale de 30 millions d'euros, délimitant le périmètre de veille foncière du secteur 
« Hippique >>, visant la préservation, le maintien, voire le développement des activités économiques 
hippiques sur la commune, 

Vu la déclaration d'intention d'aliéner (DIA) no 2020-13 établie par l'office notarial de Houilles, en 
application des articles L.213-2 et R.213-5 du code de l'urbanisme, reçue le 21 janvier 2020 en mairie de 
Maisons-Laffitte, informant Monsieur le Maire de la vente par la SARL FINANCIERE D.L. du bien cadastré 
à Maisons-Laffitte section AO no 293, libre de toute occupation, moyennant le prix de SIX CENT CINQ 
MILLE EUROS {605 000 €), 

Vu la délibération du Conseil Municipal no 16/053 du 23 mai 2016 portant sur la délégation de certaines 
attributions du conseil municipal au Maire et notamment la délégation du droit de préemption urbain, 

Vu la délibération du Conseil Municipal no17/022 du 27 février 2017 portant sur la modification du droit 
de préemption urbain, 

Vu la décision no 2020/31 du Maire de Maisons-Laffitte en date du 25 février 2020, portant délégation à 
l'Etablissement Public Foncier d'lie-de-France l'exercice du droit de préemption pour le bien cadastré 
section AO n°293, 32 Avenue Nicolas Il, appartenant à la SARL FINANCIERE D.L. conformément à la 
déclaration d'intention d'aliéner (DIA) reçue en mairie le 21 janvier 2020, 

Vu le règlement intérieur institutionnel adopté par le Conseil d'administration de l'Etablissement Public 
Foncier d'lie-de-France le 8 octobre 2015 délégant à son Directeur Général, et, en cas d'empêchement, au 
Directeur Général Adjoint, l'exercice du droit de préemption, 

Vu l'avis de la Direction Nationale d'Interventions Domaniales en date du 26 avril 2019. 

PREFECTURE 
D'ILE-DE-FRAt~CE 

1 6 MARS 20i0 

POLE MOYENS 
ET MUTUIILISATIONS 

4-14 rue Ferrus 75014 Paris- Téléphone: 0140 78 91 00- Fax 0140 78 91 00 2 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise cité du cheval à
MAISONS LAFFITTE 78 8



Considérant : 

Considérant que le Programme Pluriannuel d'Intervention, arrêté par le conseil d'administration de 
l'Etablissement Public Foncier d'lie-de-France le 15 septembre 2016, fixe comme un des objectifs 
prioritaires à l'Etablissement Public Foncier d'ile-de-France d'agir en faveur du développement 
économique en renforçant l'attractivité de la région et de répondre aux opportunités notamment pour 
maintenir une offre foncière pour les activités traditionnelles en cœur d'agglomération, 

Considérant que la convention d'intervention foncière entre la ville de Maisons-Laffitte et l'Etablissement 
Public Foncier d'ile de France sur le secteur « Hippique >> vise à maintenir et développer les activités 
hippiques présentes sur le territoire communal, 

Considérant que la Ville de Maisons-Laffitte est identifiée comme« Cité du Cheval », 

Considérant le plan de zonage et le règlement du PLU en vigueur classant la parcelle précitée en zone UHP, 
zonage spécifique qui supporte principalement des constructions à usage d'activités hippiques et 
équestres, et qui a comme vocation à être protégées ou à être mises en valeur, 

Considérant le projet d'aménagement et de développement durable (PADD) du PLU visant notamment à 
affirmer un développement économique et touristique particulièrement en renforçant le soutien au 
maintien et au développement de l'activité hippique, 

Considérant l'inscription de ce secteur dans une orientation d'aménagement et de programmation visant 
notamment au développement hippique, à savoir, maintenir les secteurs dédiés à l'activité hippique et 
profiter des opportunités foncières pour le développement de l'activité hippique, 

Considérant que cette activité économique hippique représente un grand nombre d'emplois sur le 
territoire communal, 

Considérant que l'objectif sur cette parcelle est la conservation de ces constructions hippiques qui 
participe à son échelle à maintenir l'activité économique hippique sur le territoire communal, 

Considérant que conformément à l'article L300-1 du code de l'urbanisme, ce projet de maintien des 
activités hippiques relève d'une volonté politique communale affirmée, d'intérêt général, qui a pour but 
d'organiser le maintien, l'extension ou l'accueil des activités économiques liées au domaine hippique et 
d'en favoriser si possible son développement, 

Considérant que la parcelle cadastrée AO no293 visée par cette vente, contenant notamment 5 boxes 
d'écuries et un appartement, a déjà fait l'objet d'une décision de préemption en date du 10 mai 2019; 
Ladite parcelle provenant d'une division parcellaire effectuée par le vendeur, division ayant donné lieu à 
trois nouvelles parcelles, l'une accueillant de l'habitat, une autre accueillant 7 boxes et la troisième 
constituant cette mise en vente, 

Considérant que l'acquisition du bien est stratégique pour la réalisation des objectifs assignés. 

PREFECTURE 
D'ILE-DE-FRANCE 

1 6 MAffS 2Ma 

POLE MOYFNS 
ET MUJ U!IL/SJ.TiONS 

4-14 rue Ferrus 75014 Paris- Téléphone: 0140 78 91 00- Fax 0140 78 91 00 3 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise cité du cheval à
MAISONS LAFFITTE 78 9



Décide: 

Article 1: 

D'acquérir en révision de prix le bien cadastré section AO no 293, au prix de QUATRE CENT VINGT DEUX 
MILLE EUROS {422 000 €), 

Ce prix s'entendant pour un bien libre de toute occupation ou location. 

Article 2: 

Le vendeur est informé qu'il dispose d'un délai de deux mois à compter de la notification de la présente 
offre pour notifier à l'Etablissement Public Foncier d'Ile-de-France: 

son accord sur cette offre, auquel cas la vente du bien au profit de I'EPFIF devra être 
régularisée conformément aux dispositions des articles L 213-14 et R 213-12 du Code de 
l'Urbanisme; ou 

son maintien du prix figurant dans la déclaration d'intention d'aliéner, l'Etablissement Public 
Foncier d'Ile-de-France saisira en conséquence la juridiction compétente en matière 
d'expropriation pour une fixation judiciaire du prix; ou 

son renoncement à vendre le bien précité. Toute nouvelle mise en vente du bien nécessitera 
la réalisation d'une déclaration d'intention d'aliéner. 

A défaut de notification de la réponse dans le délai de deux mois susvisé, le vendeur sera réputé avoir 
renoncé à la vente de son bien. 

Article 3: 

La présente décision est notifiée à Monsieur le Préfet de Paris et d'lie de France. 

Article 4: 

La présente décision sera notifiée sous pli recommandé avec accusé de réception à : 

• La SARL FINANCIERE D.L., 22 Rue Louis de Cossé Brissac, 78640 NEAUPHLE-LE-CHATEAU, en tant que 
propriétaire, 

• Maître Gülay DEMIRTAS, Office Notarial de Houilles, 13 Avenue du Maréchal Foch- B.P.31, 78800 
HOUILLES, en tant que notaire et mandataire de la vente, 

Article 5: 

La présente décision fera l'objet d'un affichage en Mairie de Maisons-Laffitte. 
PREFECTURE 

D'ILE-DE-FRANCE 

POLE MOYENS 
ET MUTUALIS/'-.TIONS 

4-14 rue Ferrus 75014 Paris- Téléphone: 0140 78 91 00- Fax 0140 78 91 00 4 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise cité du cheval à
MAISONS LAFFITTE 78 10



Article 6: 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux dans les deux mois à compter de sa 
notification ou de son affichage en mairie devant le Tribunal Administrat if de Versailles. 

Elle peut également, dans le même délai de deux mois, faire l'objet d'un recours gracieux auprès de 
l'Etablissement Public Foncier d'lie-de-France. En cas de rejet du recou rs gracieux par l' Etablissement 
Public Foncier d'lie-de-France, la présente décision de préemption peut fa ire l'objet d'un recours dans un 
délai de deux mois suivant la notification du rejet devant le Tribunal Administratif de Versailles. 

L'absence de réponse de l'Etablissement Public Foncier d'lie-de-France dans un délai de deux mois suivant 
la réception du recours gracieux équivaut à un rejet du recours. 

Fait à Paris, le _.-{j; ~!&> i(v2o 

Gilles 

PREFECTURE 
D'ILE-DE-FRANCE 

1 6 MARS 2020 

POLE MOYENS 
El 1\·llJTU! \LI .Sl\TIONS 

4-14 rue Ferrus 75014 Pa ris - Té lépho ne: 01 40 78 91 00 - Fax 0140 78 91 00 5 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-005 - Décision de préemption n°2000058 parcelle cadastrée AO293 sise cité du cheval à
MAISONS LAFFITTE 78 11



Etablissement public foncier Ile de France 

IDF-2020-03-16-006

Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée

AH158 sise 156 avenue du Général Leclerc à VIROFLAY

78

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise 156 avenue du Général
Leclerc à VIROFLAY 78 12



epf 
ILE·DE·FRANCE 

DECISION 
Exercice du droit de préemption urbain 

par délégation de la Commune de Viroflay 
pour le bien situé 156 avenue du Général leclerc 

cadastré section AH no158 

~.--

w 2000067 

le Directeur Général, 

Vu le code généra l des collectivités territoriales, 

Vu le code de l' urbanisme, 

Vu le code de justice administrative, 

1 6 MAX~ 2ü20 
POl . ~( MOYGNS 

ET Mln tJ/ 1USATIONS 

Vu le décret no 2006-1140 du 13 septembre 2006 portant création de 
l'Etablissement public foncier d'Ile de France modifié par le décret no2009-1542 du 
11 décembre 2009 puis par le décret no 2015-525 du 12 mai 2015 portant 

dissolution au 31 décembre 2015 des établissements publics fonci ers des Hauts-de­
Seine, du Va l-d'Oise et des Yvelines, 

Vu l'arrêté ministériel du 10 décembre 2015 portant nomination du Directeur 
généra l de l'Etablissement public foncie r d'Ile de France, 

Vu la loi modifiée numéro 2000-1208 relative à la solidarité et au renouvellement 

urbain en date du 13 décembre 2000, 

Vu la lo i numéro 2010-597 du 3 juin 2010 relative au Grand Paris, et notamment 
son article 1 qui vise à la réalisat ion chaq ue année de 70 000 logements 

géographiquement et socialement adaptés sur la Région li e-de-France, 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise 156 avenue du Général
Leclerc à VIROFLAY 78 13



Vu le schéma directeur de la région ile de France approuvé par décret n•2o13-1241 
du 27 décembre 2013 visant notamment à favoriser l'urbanisation par le 
renouvellement urbain et la densification dans les tissus urbains existants, 

Vu les dispositions du Schéma Régional de l'Habitat et de l'Hébergement du 20 
décembre 2017, 

Vu le plan local d'urbanisme (PLU) approuvé le 24 avril2013, révisé les 23 juin 2016, 
12 janvier 2017 et 21 décembre 2017, et son projet d'aménagement et de 
développement durable (PADD), 

Vu le classement du bien en zone UAa du PLU, 

Vu le Programme pluriannuel d'intervention, arrêté par le conseil d'administration 
de l'Etablissement public foncier d'ile-de-France le 15 septembre 2016, 

Vu la délibération n• 119/15 du Conseil municipal de la Commune de Viroflay en 
date du 27 Novembre 2015 instaurant le droit de préemption urbain et la 
délibération du conseil municipal n· 27-16 en date du 18 février 2016, relative à la 
mise en œuvre d'un droit de préemption« renforcé» sur la commune de Viroflay, 

Vu la délibération du 28 novembre 2017 n· 817-5-15 du Conseil d'administration 
de l'Etablissement Public Foncier d'ile-de-France approuvant la convention 
d'intervention foncière entre la commune de Viroflay et l'Etablissement public 
foncier d'ile-de-France, 

Vu la délibération du 21 septembre 2017 n·89/17 du Conseil municipal de la ville 
de Viroflay approuvant la convention entre la ville et l'Etablissement public foncier 
d'ile-de-France, 

Vu la convention d'intervention foncière conclue le 21 décembre 2017 entre la 
commune de Viroflay et I'EPFIF délimitant le périmètre Leclerc-Herbron précisant 
l'objectif de réalisation de 45 logements dont 40% de logements sociaux à réaliser 
dans un délai de 4,5 ans pour un budget estimatif global de 17 millions d'euros, 

Vu la déclaration d'intention d'aliéner (DIA) établie par Maître Jean-Marie 
GUIBERT, en application des articles L. 213.2 et R. 213.5 du code de l'urbanisme, 
reçue le 17 février 2020 en mairie de Viroflay, informant Monsieur le Maire de 
l'intention des consorts CROS de céder leur bien situé au 156 avenue du Général 
Leclerc, cadastré à Viroflay section Al:l n· 158, libre de toute occupation, 

moyennant le prix de 1900 000 €, avec ii:l. sus~[~~O€Î"f:(_ de.f[ais d'avocat, 
. -~>:-,;,;.. ~.. ... ,__ \, '· ., 1,...'-

POLE MOYÇI•iS 
ET MUTU/1LISAïiOi~S 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise 156 avenue du Général
Leclerc à VIROFLAY 78 14



Vu la délibération n•10/14 du conseil municipal de Viroflay, du 29 mars 2014 
autorisant le Maire à exercer, au nom de la commune, le droit de préemption 
urbain et à en déléguer l'exercice à l'occasion de l'aliénation d'un bien, 

Vu la décision du Maire en date du 11 Mars 2020, portant délégation à I'EPFIF 
l'exercice du droit de préemption pour le bien objet de la DIA susvisée, 

Vu l'étude de faisabilité réalisée et concluant à la possibilité de réaliser 45 
logements environ- dont 40% de logements sociaux- sur le bien faisant l'objet de 
la DIA susmentionnée et sur les parcelles avoisinantes situées dans le périmètre 
d'intervention foncière de I'EPFIF, 

Vu l'acquisition déjà réalisée dans le secteur Leclerc Herbon par I'EPFIF en vue de 
la réalisation des objectifs de la convention, 

Vu l'avis de la Direction Nationale d'Interventions Domaniales en date du 3 Mars 
2020 PREFECTURE 

' D'ILE-DE-FRANCE 

1 6 MA~S 20'~ 
Considérant: 

POLE MOY'"'NS 
ET tv::.JT<J;,US.-u iONS 

Considérant les obligations induites par l'article 55 de la loi relative à la solidarité 
et au renouvellement urbain en date du 13 décembre 2000, en matière de 
logement social, 

Considérant les orientations du schéma directeur de la reg1on lie-de-France 
notamment en faveur de la densification du tissu urbain, et visant notamment à 
favoriser l'urbanisation par le renouvellement urbain, 

Considérant l'objectif fixé par l'article 1 de la loi n·2010-597 relative au Grand Paris, 
de construire 70 000 logements géographiquement et socialement adaptés sur la 
Région lie-de-France, 

Considérant le plan de zonage et le règlement du PLU classant la parcelle précitée 
en zone UAa au PLU à vocation urbaine, 

Considérant que le Programme pluriannuel d'intervention, arrêté par le conseil 
d'administration de l'Etablissement public foncier d'lie-de-France le 15 septembre 
2016, fixe pour objectif prioritaire à I'EPFIF de contribuer à accélérer et augmenter 
la production de logements et en particulier de logements sociaux, 

Considérant le programme de la convention d'intervention foncière entre la ville 
de Viroflay et I'EPFIF visant à réaliser dans le secteur« Leclerc-Herbon »,où se situe 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise 156 avenue du Général
Leclerc à VIROFLAY 78 15



le bien mentionné ci-dessus, un programme de 45 logements dont 40 % de 
logements sociaux, 

Considérant que le bien objet de la DIA est situé dans le périmètre d'intervention 
foncière à l'intérieur duquell'EPFIF intervient, 

Considérant que la réalisation de J'objectif poursuivi de renouvellement urbain 
présente un intérêt général au sens de J'article L 210-1 du code de l'urbanisme, 

Considérant que ces actions d'aménagement urbain tendant au renouvellement 
urbain nécessitent une maîtrise foncière préalable, 

Considérant l'acquisition du bien sis 154 avenue du Général Lèclerc déjà réalisée 
par I'EPFIF dans le secteur Leclerc-Herbron démontre la réalité du projet, 

Considérant que I'EPFIF est habilité à procéder à toutes les acquisitions foncières et 
opérations immobilières et foncières de nature à faciliter !;aménagement au sens 

de l'article L. 300-1 du code de l'urbanisme au titre de la convention d'intervention 
foncière susvisée, 

Considérant que dans ces conditions, la préemption du bien objet de la DIA susvisée 

est stratégique pour la réalisation du projet de 45 logements dont 40 % de 
logements sociaux, 

Décide: 

Article 1: 

PREFC:CTURE 
D'ILE-Dc-Fr,ANCE 

1 6 MAb ~~!20 
r~· t: MOYcëNS 

ET i,:- '- 'SATIONS 

D'acquérir aux prix et conditions proposés dans la déclaration d'intention d'aliéner, 

le bien situé au 156 avenue du Général Leclerc, cadastré section AH n•158, soit au 
prix de UN MILLION NEUF CENT MILLE EUROS (1 900 000 €), avec en sus TRENTE 
MILLE EUROS (30 000 € TIC) de frais d'avocat. 

Ce prix s'entendant d'un bien libre de toute occupation ou location. 

Article 2: 

Le vendeur est informé qu'à compter de la notification de cette décision et par suite 

de cet accord sur le prix de vente indiqué dans la DIA, la vente de ce bien au profit 
de l'Etablissement Public Foncier d'lie-de-France est réputée parfaite. Elle sera 
régularisée conformément aux dispositions de l'article L 213-14 du code de 
l'urbanisme. Le prix devra être payé dans les quatre mois de la présente décision. 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise 156 avenue du Général
Leclerc à VIROFLAY 78 16



Article 3: 

PREFECTURE 
D'ILE-Dé-FRANCE 

1 6 WiR5 2020 

POLE MOYENS 
ET f\I,JTU/,LISATIONS 

La présente décision est notifiée à Monsieur le Préfet de Paris et d'I le de France. 

Article 4: 

La présente décision sera notifiée sous pli recommandé avec accusé de réception 
à: 

• Micheline CAUBEL, La Chesnaye Alcorn, 12 210 LAGUIOLE, en t ant que 
propriétaire, 

• Philippe CROS, 155, allée des Nanbours 31 650 AUZIELLE, en t ant que 
propriétaire, 

• Marie-Pierre CROS, 2 route de Paulhac, Fraissinet, 15 100 SAINT-FLOUR en 
tant que propriétaire, 

• Maître Jean-Marie GUIBERT, en tant que nota ire et mandataire de la vente, 

• A l'acquéreur évincé. 

Article 5: 

La présente décision fera l'objet d'un affichage en M airie de Viroflay. 

Article 6: 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux dans les deux mois 
à compter de sa notifi cation ou de son affichage en mairie devant le Tribunal 

Administrat if de Versailles. 
Elle peut éga lement, dans le même délai de deux mois, fa ire l'obj et d'un recours 
gracieux auprès de I'EPFIF. En cas de rejet du recours gracieux par I' EPFIF, la 
présente décision de préempt ion peut faire l'obj et d'un recours dans un déla i de 
deux mois suivant la notification du rejet devant le Tribuna l Administratif de\)~ 
L'absence de réponse de I'EPFIF dans un délai de deux mois suivan t la réception du 

recours gracieux équivaut à un rejet du recours. 

Fait à Paris, le .A6 .. 9-Œb 2vfu 

Etablissement public foncier Ile de France  - IDF-2020-03-16-006 - Décision de préemption n°2000067 parcelle cadastrée AH158 sise 156 avenue du Général
Leclerc à VIROFLAY 78 17



Rectorat de Paris

IDF-2020-05-19-013

ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX

POURCENTAGES DE BACHELIERS

TECHNOLOGIQUES POUR L’ACCES AUX 

INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES

ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS

PROFESSIONNELS POUR L’ACCES AUX SECTION

DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE

L’ACADEMIE DE PARIS

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

18



 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

ARRETE RECTORAL RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS 
TECHNOLOGIQUES POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES 

TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS 
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE 

L’ACADEMIE DE PARIS 

 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE PARIS,  

RECTEUR DE LA REGION ACADEMIQUE D’ILE-DE-FRANCE,  

CHANCELIER DES UINVERSITES DE PARIS ET D’ILE DE France 

 

Vu le code de l’éducation, notamment son article L612-3,  
Après consultation des établissements concernés, 

 

ARRETE 

Article 1 :  

 

Le pourcentage minimal de bacheliers technologiques retenus pour l’accès aux instituts 
universitaires de technologie de l’académie de Paris, est fixé selon les établissements et les 
spécialités dans le tableau figurant en annexe du présent arrêté. 

 

Article 2 :  

 

Le pourcentage minimal de bacheliers professionnels retenus pour l’accès aux sections de 
techniciens supérieurs de l’académie de Paris, est fixé selon les établissements et les 
spécialités dans le tableau figurant en annexe du présent arrêté. 

 

Article 3 : 

 

Le secrétaire général, chef du service régional de l’enseignement supérieur, de la recherche 
et de l’innovation, et la secrétaire générale de l’enseignement scolaire sont chargés de 
l’exécution du présent arrêté, qui sera communiqué aux établissements. 

 

Fait à Paris, le 19 mai 2020 

 

                               

                                                                                                       Gilles PÉCOUT 

Signé 

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

19



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

20



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

21



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

22



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

23



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

24



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

25



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

26



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

27



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-013 - ARRETE RECTORAL 2020-105-RA RELATIF AUX POURCENTAGES DE BACHELIERS TECHNOLOGIQUES
POUR L’ACCES AUX  INSTITUTS UNIVERSITAIRES TECHNOLOGIQUES ET AUX  POURCENTAGES  DE BACHELIERS PROFESSIONNELS
POUR L’ACCES AUX SECTION DE TECHNICIENS SUPERIEURS PUBLIQUES  DE L’ACADEMIE DE PARIS

28



Rectorat de Paris

IDF-2020-05-19-014

ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX

POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS

RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE

NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES

SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE

L’ACADEMIE DE PARIS

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

29



 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

ARRETE RECTORAL RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS 
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES 

FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE DE PARIS 

 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE PARIS,  

RECTEUR DE LA REGION ACADEMIQUE D’ILE-DE-FRANCE,  

CHANCELIER DES UINVERSITES DE PARIS ET D’ILE DE FRANCE 

 

Vu le code de l’éducation, notamment son article L612-3, 

Après consultation des établissements concernés, 

 

ARRETE 

 

Article 1 :  

 

Le pourcentage minimal de bacheliers retenus bénéficiaires d’une bourse nationale de lycée 
dans les filières sélectives et dans les filières non sélectives de l’académie de Paris pour 
lesquelles le nombre de candidatures excède les capacités d’accueil, est fixé selon les 
établissements et les formations dans le tableau figurant en annexe du présent arrêté. 

 

Article 2 : 

 

Le secrétaire général, chef du service régional de l’enseignement supérieur, de la recherche 
et de l’innovation, et la secrétaire générale de l’enseignement scolaire sont chargés de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture 
de la Région Ile-de-France. 

 

Fait à Paris, le 19 mai 2020 

 

 

  

 

                                                                                                         Gilles PÉCOUT 

Signé 

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

30



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

31



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

32



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

33



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

34



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

35



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

36



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

37



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

38



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

39



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

40



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

41



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

42



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

43



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

44



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

45



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

46



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

47



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

48



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

49



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

50



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

51



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

52



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

53



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

54



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

55



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

56



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

57



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-014 - ARRETE RECTORAL 2020-106-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MINIMAUX DE BACHELIERS
RETENUS BENEFICIAIRES D’UNE BOURSE NATIONALE DE LYCEE DANS LES FILIERES SELECTIVES ET NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE
DE PARIS

58



Rectorat de Paris

IDF-2020-05-20-003

ARRETE RECTORAL 2020-107-RA RELATIF AUX

POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS

RESIDANT DANS UNE AUTRE ACADEMIE POUR

LES FILIERES NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE

DE PARIS

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-20-003 - ARRETE RECTORAL 2020-107-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE ACADEMIE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE DE PARIS 59



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ARRETE RECTORAL RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS 
RESIDANT DANS UNE AUTRE ACADEMIE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE 

L’ACADEMIE DE PARIS 

 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE PARIS,  

RECTEUR DE LA REGION ACADEMIQUE D’ILE-DE-FRANCE,  

CHANCELIER DES UINVERSITES DE PARIS ET D’ILE DE FRANCE 

 

Vu le code de l’éducation, notamment son article L612-3, 

Vu l’arrêté ministériel du 20 mars 2020 pris pour l’application du V de l’article L 612.3 du code 
de l’éducation, 

Après consultation de l’établissement concerné, 

 

ARRETE 

 

Article 1 :  

 

Un pourcentage maximal de bacheliers retenus résidant dans une académie autre que celle 
dans laquelle est situé l’établissement délivrant la formation est fixé à 10 % pour la licence 
« Sciences de l’éducation » de l’Université de Paris, qui est une licence non sélective 
enregistrant un nombre de candidatures qui excède les capacités d’accueil.  

 

Article 2 : 

 

Le secrétaire général, chef du service régional de l’enseignement supérieur, de la recherche 
et de l’innovation, et la secrétaire générale de l’enseignement scolaire sont chargés de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture 
de la Région Ile-de-France. 

 

Fait à Paris, le 20 mai 2020 

 

 

 

                             Gilles PÉCOUT 

Signé 

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-20-003 - ARRETE RECTORAL 2020-107-RA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE ACADEMIE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE L’ACADEMIE DE PARIS 60



Rectorat de Paris

IDF-2020-05-19-012

ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX

POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS

RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION

ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON

SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 61



 

 

  
 

 

ARRETE RECTORAL RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS 
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON 

SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 

LE RECTEUR DE L’ACADEMIE DE PARIS,  

RECTEUR DE LA REGION ACADEMIQUE D’ILE-DE-FRANCE,  

CHANCELIER DES UINVERSITES DE PARIS ET D’ILE DE FRANCE 

 
 

Vu le code de l’éducation, notamment ses articles L612-3 et D612-1-3, 

Vu l’arrêté ministériel du 20 mars 2020 pris pour l’application du V de l’article L612.3 du code 
de l’éducation, 

Après consultation des établissements concernés, 

 

ARRETE 

Article 1 :  

 

Pour les formations non sélectives des académies de Paris, de Créteil et de Versailles dont le 
bassin de recrutement est établi comme étant la région académique Ile-de-France par l’arrêté 
du 20 mars 2020 susvisé, les pourcentages maximaux de bacheliers qui résident dans une 
autre région académique et qui ne sont pas assimilés comme résidant dans la région 
académique Ile-de-France sont fixés selon les établissements et les formations dans le tableau 
figurant en annexe du présent arrêté. 

  

Article 2 : 

 

La rectrice déléguée pour l’enseignement supérieur, la recherche et l’innovation est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 

 

Fait à Paris, le 19 mai 2020 

 

 

 

                            Gilles PÉCOUT 

Signé 

Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 62



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 63



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 64



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 65



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 66



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 67



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 68



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 69



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 70



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 71



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 72



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 73



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 74



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 75



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 76



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 77



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 78



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 79



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 80



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 81



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 82



Rectorat de Paris - IDF-2020-05-19-012 - ARRETE RECTORAL 2020-12-RRA RELATIF AUX POURCENTAGES MAXIMAUX DE BACHELIERS
RESIDANT DANS UNE AUTRE REGION ACADEMIQUE POUR LES FILIERES NON SELECTIVES DE LA REGION ILE-DE-FRANCE 83


